
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

АДМИНИСТРАЦИИ ГОРОДА КОСТЕРЕВО

Петушинского района Владимирской области

от 31.03.2025 г. Костерево № 1 2 0

Об утверждении порядка (плана) действий 
по ликвидации последствий аварийных 
ситуаций в сфере теплоснабжения в 
муниципальном образовании город Костерево 
(в том числе с применением электронного 
моделирования аварийных ситуаций)

В соответствии с Приказом Министерства энергетики Российской 
Федерации от 13.11.2024 № 2234 «Об утверждении правил обеспечения 
готовности к отопительному периоду и порядка проведения оценки 
обеспечения готовности к отопительному периоду», 
п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить порядок (план) действий по ликвидации последствий 
аварийных ситуаций в сфере теплоснабжения в муниципальном образовании 
город Костерево (в том числе с применением электронного моделирования 
аварийных ситуаций) согласно приложению.

2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за 
собой.

3. Постановление вступает в силу со дня подписания и подлежит 
размещению на официальном сайте органов местного самоуправления 
муниципального образования город Костерево.

И.о. главы администрации города Костерево



 
 

1. Общие положения 

Порядок (план) действий по ликвидации последствий аварийных ситуаций в 

сфере теплоснабжения в муниципальном образовании город Костерево (в том числе с 

применением электронного моделирования аварийных ситуаций) (далее – План) 

определяет порядок взаимодействия теплоснабжающих и теплосетевых организаций, 

управляющих организаций, организаций водоснабжения, электроснабжения, 

газоснабжения, администрации города, потребителей тепловой энергии при 

возникновении аварийных ситуаций на системах теплоснабжения на территории 

муниципального образования город Костерево. 

Настоящий План обязателен для исполнения всеми энергоснабжающими 

организациями и потребителями тепловой энергии, расположенными на территории 

муниципального образования город Костерево. 

Понятия, используемые в настоящем плане действий по ликвидации 

последствий аварийных ситуаций с применением электронного моделирования на 

системах теплоснабжения муниципального образования город Костерево: 

«авария» – технологические нарушения на теплоснабжающем, теплосетевом 

объекте, приведшие к разрушению сооружений и (или) технических устройств, 

применяемых на теплоснабжающих, теплосетевых объектах, неконтролируемому 

взрыву и (или) выбросу опасных веществ, отклонению от установленного режима 

работы теплоснабжающего, теплосетевого объекта, полному или частичному 

ограничению режима потребления тепловой энергии, возникновению или угрозе 

возникновения аварийного режима работы системы теплоснабжения. 
«мониторинг состояния системы теплоснабжения» – это комплексная 

система наблюдений, оценки и прогноза состояния тепловых сетей и объектов 

теплоснабжения (далее - мониторинг); 

«потребитель» – гражданин, использующий коммунальные услуги для личных, 

семейных, домашних и иных нужд, не связанных с осуществлением 

предпринимательской деятельности; 

«управляющая организация» – юридическое лицо, независимо от 

организационно-правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, 

управляющие многоквартирным домом на основании договора управления 

многоквартирным домом; 

«коммунальные услуги» – деятельность исполнителя по оказанию услуг по 

холодному водоснабжению, горячему водоснабжению, водоотведению, 

электроснабжению и отоплению, обеспечивающая комфортные условия проживания 

граждан в жилых помещениях; 

«ресурсоснабжающая организация» – юридическое лицо, независимо от 

организационно-правовой формы, а также индивидуальный предприниматель, 

осуществляющие продажу коммунальных ресурсов; 

«коммунальные ресурсы» – горячая вода, холодная вода, тепловая энергия, 

электрическая энергия, используемые для предоставления коммунальных услуг; 

«система теплоснабжения» – совокупность объединенных общим 

производственным процессом источников тепла и (или) тепловых сетей города 

(района), населенного пункта эксплуатируемых теплоснабжающей организацией 

жилищно-коммунального хозяйства, получившей соответствующие специальные 

разрешения (лицензии) в установленном порядке; 

«тепловая сеть» – совокупность устройств, предназначенных для передачи и 

распределения тепловой энергии потребителям; 



 
 

«тепловой пункт» – совокупность устройств, предназначенных для 

присоединения к тепловым сетям систем отопления, вентиляции, кондиционирования 

воздуха, горячего водоснабжения и технологических теплоиспользующих установок 

промышленных и сельскохозяйственных предприятий, жилых и общественных 

зданий (индивидуальные – для присоединения систем теплопотребления одного 

здания или его части; центральные – то же, двух зданий или более); 

«техническое обслуживание» – комплекс операций или операция по 

поддержанию работоспособности или исправности изделия (установки) при 

использовании его (ее) по назначению, хранении или транспортировке; 

«текущий ремонт» – ремонт, выполняемый для поддержания технических и 

экономических характеристик объекта в заданных пределах с заменой и (или) 

восстановлением отдельных быстроизнашивающихся составных частей и деталей; 

«капитальный ремонт» – ремонт, выполняемый для восстановления 

технических и экономических характеристик объекта до значений, близких к 

проектным, с заменой или восстановлением любых составных частей; 

«технологические нарушения» – нарушения в работе системы теплоснабжения 

и работе эксплуатирующих организаций в зависимости от характера и тяжести 

последствий (воздействие на персонал; отклонение параметров энергоносителя; 

экологическое воздействие; объем повреждения оборудования; другие факторы 

снижения надежности) подразделяются на инцидент и аварию; 

«инцидент» – отказ или повреждение оборудования и (или) сетей, отклонение 

от установленных режимов, нарушение федеральных законов, нормативно - правовых 

актов и технических документов, устанавливающих правила ведения работ на 

производственном объекте, включая: 

«технологический отказ» - вынужденное отключение или ограничение 

работоспособности оборудования, приведшее к нарушению процесса производства и 

(или) передачи тепловой энергии потребителям, если они не содержат признаков 

аварии; 

«функциональный отказ» - неисправности оборудования (в том числе 

резервного и вспомогательного), не повлиявшее на технологический процесс 

производства и (или) передачи тепловой энергии, а также неправильное действие 

защит и автоматики, ошибочные действия персонала, если они не привели к 

ограничению потребителей и снижению качества отпускаемой энергии. 

«авария на объектах теплоснабжения» – отказ элементов систем, сетей и 

источников теплоснабжения, повлекший к прекращению подачи тепловой энергии 

потребителям и абонентам на отопление более 12 часов и горячее водоснабжение на 

период более 36 часов; 

«неисправность» –другие нарушения в работе системы теплоснабжения, при 

которых не выполняется хотя бы одно из требований, определенных технологическим 

процессом. 

2. Цели и задачи 

      2.1. Целями Плана являются: 

      - повышение эффективности, устойчивости и надежности функционирования 

объектов социальной сферы; 

      - мобилизация усилий по ликвидации технологических нарушений и аварийных 

ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения; 

      - снижение до приемлемого уровня технологических нарушений и аварийных 

ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения; 



 
 

      - минимизация последствий возникновения технологических нарушений и 

аварийных ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения. 

      2.2. Задачами Плана являются: 

      - приведение в готовность оперативных штабов по ликвидации аварийных 

ситуаций на объектах жилищно-коммунального назначения, концентрация 

необходимых сил и средств; 

      - организация работ по локализации и ликвидации аварийных ситуаций; 

      - обеспечение работ по локализации и ликвидации аварийных ситуаций 

материально-техническими ресурсами; 

       - обеспечение устойчивого функционирования объектов жизнеобеспечения 

населения, социальной и культурной сферы в ходе возникновения и ликвидации 

аварийной ситуации. 

 

3. Краткая характеристика тепловых сетей, потребителей тепловой энергии и 

оценка возможной обстановки при возникновении аварий 

3.1. Климат и погодно-климатические явления, оказывающие влияние на 

эксплуатацию тепловых сетей 

      Климат умеренно-континентальный. Территория относится к зоне II–В, согласно 

климатическому районированию территории страны для строительства: 

      - расчетная зимняя температура наружного воздуха наиболее холодной 

пятидневки - минус 280 С; 

       - расчетная зимняя температура наружного воздуха наиболее холодных 

суток - минус 33оС; 

       - глубина снежного покрова 41 см, глубина промерзания почв 86 см; 

       - нормативная снеговая нагрузка-126 кгс/м2; 

       - среднегодовое количество осадков составляет 549 мм, из которых половина 

выпадает за период с температурой выше 10°С; 

       - преобладающими являются ветры зимой - западного, весной - северо-западного, 

летом - западного и северо-западного, осенью - юго-западного и северо-западного 

направлений, средняя скорость преобладающих ветров по сезонам в среднем 

составляет зимой - 4,0 м/сек, весной - 3,8 м/сек, летом - 3,1 м/сек, осенью - 3,4 м/сек.; 

        - нормативный скоростной напор ветра (1 район)-23 кгс/м2 (0,23 мПа); 

        - зона влажности – нормальная. 

        Повторяемость ветра, % 

 

Оценка опасных гидрометеорологических процессов в рассматриваемом 

районе 

      К опасным гидрометеорологическим явлениям, способным угрожать 

устойчивости зданий, сооружений и технологического оборудования относятся: 

штормовые и ураганные ветра (25-30 м / с и более), смерчи, сильные дожди (10-20мм/ 

час и более), аномально высокие и аномально низкие температуры, снежные и 

ледяные корки, грозы.  

По материалам региональной оценки для большей части Европейской 

территории России повторяемость ветров со скоростью 25-34 м /с, способных вызвать 

чрезвычайные ситуации I степени тяжести (ЧС-1), составляет 1 случай в год; 

повторяемость ветров со скоростью 35-58 м / с, способных вызвать чрезвычайные 



 
 

ситуации 2 степени тяжести (ЧС-2) составляет менее 0,01 в год. По материалам 

региональной оценки 

повторяемость смерчей составляет 0, 0001 в год, что на 2 порядка меньше 

значений, соответствующих умеренно опасной категории. В Петушинском районе 1 

раз в 100 лет возможно выпадение 75 мм осадков в сутки. Повторяемость ливней, 

способных вызвать ЧС-2 составляет 0,15 случая в год; ЧС-3 - менее 0,001 случая в год. 

Таким образом, климатическая характеристика района свидетельствует, что 

стихийные погодные явления на рассматриваемой территории наблюдается крайне 

редко. В ландшафтном и административном отношении территория Петушинского 

района входит в состав Центрального района, среднерусская провинция смешанных 

лесов. 

 

3.2. Административное деление, население муниципального образования город 

Костерево 

Муниципальное образование город Костерево - является самостоятельным 

муниципальным образованием в составе Петушинского района Владимирской 

области и не входит в состав других муниципальных образований.  

Вплотную к границе городского поселения город Костерево примыкают 5 

населенных пунктов Пекшинского сельского поселения, в том числе: 

 на севере – д. Липна; на северо-западе – д. Аксеново; на юго-востоке – д. 

Новинки, д. Аббакумово; на западе – деревня Кукушкино.  

Удаленность г. Костерево от областного центра – 54 км, от районного центра – 

14 км. 

Город Костерево административно - территориального деления не имеет. 

30 июля 1981 года Указом Президиума Верховного Совета РСФСР рабочему 

поселку Костерево присвоен статус города. 

Площадь территории муниципального образования город Костерево составляет 

– 1444,24га. 

Общая численность постоянного населения составляет по данным 

государственной статистической отчетности на 01.01.2024 – 6956 человек. 

Основными транспортными осями на территории муниципального образования 

город Костерево являются главные автомобильные дороги общего пользования 

местного значения по улицам: Гагарина, Бормино, Красноармейская, Вокзальная и 

Трансформаторная.  

Обосновывающие материалы и электронная модель, включающие в себя 

сведения по трассировкам сетей, характеристикам сетей, характеристикам и местам 

расположения источников теплоснабжения были предоставлены теплоснабжающими 

организациями согласно официальному запросу Разработчика.  



 
 

 

муниципальное образование город Костерево 



 
 

4. Перечень теплоснабжающих организаций. 

       Централизованное теплоснабжение всех групп потребителей (жилищный 

фонд, объекты социально-бытового и культурного назначения, а также 

промышленные объекты) муниципального образования город Костерево 

осуществляется от 3-х котельных:  

• Котельная №1 - Центральная котельная ул. Писцова, д. 60а; 

• Котельная №2 - Котельная ул. Пионерская, д. 7; 

• Котельная №3 - БМК г. Костерево-1, ул. Заречная, строение 467; 

      На территории муниципального образования город Костерево ООО 

«Владимиртеплогаз» Петушинский филиал является единой теплоснабжающей 

организацией, осуществляющей регулируемый вид деятельности в сфере 

теплоснабжения. 

      ФГБУ «ЦЖКУ» Минобороны России оказывает услуги по передаче тепловой 

энергии ООО «Владимиртеплоз» на территории Костерево-1. 

      Обслуживание центральной котельной ул. Писцова, д. 60а, котельной ул. 

Пионерская, д. 7, БМК г. Костерево-1, ул. Заречная, строение 467, а также тепловых 

сетей от центральной котельной ул. Писцова, д. 60а и котельной ул. Пионерская, д. 

7 осуществляет Петушинский филиал ООО «Владимиртеплогаз». 

       Обслуживание тепловых сетей от котельной БМК г. Костерево-1, ул. Заречная, 

строение 467 осуществляется ФГБУ «Центральное жилищно-коммунальное 

управление» Минобороны России. 

 

Характеристика потребителей тепловой энергии 

 

Номер 

котельной 

Адрес котельной Группа потребителей 

1 группа 

(больницы) 

ед. 

2 группа (школы, детские сады; 

поликлиники, ж/д) ед. 

3 группа 

(прочие) 

ед. 

больницы Жилые дома школы поликлини

ки 

д/с прочие 

1 Писцова, д. 60а 1 67 2 1 1 16 

2 Пионерская, д. 7 - 9 1 - 1 3 

3 Заречная, стр. 467 - 14 1 - 1 7 

 Итого 1 377 4 1 3 26 

 

Характеристика тепловых сетей: 

Общая протяженность тепловых сетей и сетей ГВС муниципального образования 

город Костерево составляет 27 478,8 м.  

 Протяженность тепловых сетей от котельной №1 – 12 347 м; 

 Протяженность тепловых сетей от котельной №2 – 1 229 м; 

 Протяженность тепловых сетей от котельной №3 – 13 902,8 м, в том числе 

сетей ГВС – 8 022 м. 

Вид прокладки тепловых сетей и сетей ГВС – надземная по опорам, подземная 

канальная и бесканальная. 

Протяженность тепловых сетей и сетей ГВС города Костерево: 

 диаметром до 150 мм – 22,206 км; 



 
 

 диаметром от 150 до 250 мм включительно – 1,283 км; 

 диаметром более 250 мм – 3,99 км. 

Протяженность трубопроводов тепловых сетей и ГВС на 01.01.2025 г. 

Характеристики систем теплоснабжения 

Котельная №1 

Тип источника 

теплоснабжения 
Водогрейная котельная 

Производство тепловой 

энергии 
Вода 

Отпуск тепловой 

энергии в сеть 
Вода, температурный график 105/70°С 

Способ присоединения 

абонентов 
Система теплоснабжения закрытая.  

Характеристика 

тепловых сетей 

Теплоснабжение потребителей от котельной 

осуществляется по 2-х трубным системам 

теплоснабжения. 

Котельная №2 

Тип источника 

теплоснабжения 
Водогрейная котельная 

Производство тепловой 

энергии 
Вода 

Отпуск тепловой 

энергии в сеть 
Вода, температурный график 95/70°С 

Способ присоединения 

абонентов 
- Система теплоснабжения 

закрытая.  

Характеристика 

тепловых сетей 

Теплоснабжение потребителей от котельной 

осуществляется по 2-х трубным системам 

теплоснабжения. 

Котельная №3 

Тип источника 

теплоснабжения 
Водогрейная котельная 

Производство тепловой 

энергии 
Вода 

Отпуск тепловой 

энергии в сеть 
Вода, температурный график 95/70°С 

Способ присоединения 

абонентов 

Система теплоснабжения закрытая. Системы 

отопления для части потребителей по зависимой схеме 

от магистрали: 

- через ЦТП№1; ЦТП№2; ЦТП№3 система 

ГВС по одноступенчатой параллельной схеме. 



 
 

Характеристика 

тепловых сетей 

Тепловая сеть: магистральная 2-х трубная  

и после ЦТП 3- х трубная отопление и ГВС. 

         На котельных осуществляется качественное регулирование тепловой энергии, 

которое основано на изменении температуры воды в прямом трубопроводе при 

постоянном расходе в зависимости от температуры наружного воздуха. 

Температура воды в системе ГВС, при изменении температуры наружного воздуха, 

является постоянной величиной. 

Зоны действия источников тепловой энергии 

Централизованная система теплоснабжения муниципального образования 

город Костерево состоит из 3-х зонированных участков действия теплоисточников.  

Зона действия центральной котельной №1 охватывает большую часть 

территории муниципального образования, обеспеченного централизованным 

теплоснабжением. 

Источники теплоснабжения зонированных участков 

Наименование зоны 

теплоснабжения 
Наименование источника теплоснабжения 

Зона теплоснабжения №1  
Котельная №1 ООО «Владимиртеплогаз» 

по адресу: г. Костерево ул. Писцова, д.60а 

Зона теплоснабжения №2  
Котельная №2 ООО «Владимиртеплогаз» 

по адресу: г. Костерево ул. Пионерская, 7 

Зона теплоснабжения №3  

Котельная №3 ООО «Владимиртеплогаз» 

по адресу: г. Костерево-1, ул. Заречная, 

строение 467 

Зоны действия систем теплоснабжения и источников тепловой 

энергии 

 



 
 

Месторасположение источников теплоснабжения на территории 

муниципального образования город Костерево 

Зона теплоснабжения №1 муниципального образования город Костерево 

 

Зона теплоснабжения №2 муниципального образования город Костерево 
 



 
 

 

 

Зона теплоснабжения №2 муниципального образования город Костерево 

 

5. Электроснабжение источников тепловой энергии. 

       Гарантирующим поставщиком электроэнергии на территории муниципального 

образования город Костерево является ООО «Энергосбыт Волга». 

      Электроснабжение объектов, расположенных на территории города Костерево, 

осуществляется ОРУ ПС «Костерево» 35/10, ул.Трансформаторная, 

балансодержателем которой является ПАО «Россети Центр и Приволжье» филиал 

«Владимирэнерго». 

      Электроснабжение объектов, расположенных на территории Костерево-1, ул. 

Заречная, осуществляется ТП-4, ТП-13, КТП-16, ТП-17, балансодержателем 

которых является ООО «Оборонэнерго». 

      Данные организации являются организациями, оказывающими услуги по 

передаче электроэнергии юридическим и физическим лицам в своей зоне 

ответственности. 

    На территории города Костерево электроснабжение обеспечивается 21 

трансформаторной подстанцией (ТП) 10/0,4 кВ, принадлежащих ПАО «Россети 

Центр и Приволжье» филиал «Владимирэнерго», на территории Костерево-1, ул. 

Заречная электроснабжение обеспечивается 4 трансформаторными подстанциями 

(ТП) 0,4 кВ, принадлежащих ООО «Оборонэнерго». 

Перечень трансформаторных подстанций (10/0,4 кВ) обеспечивающих 

электроснабжение котельных  



 
 

№ 

п/п 
Наименование объекта (диспетчерское) Принадлежность 

1 
ТП №1, ул.Серебренникова – Костельная, ул. 

Пионерская, д. 7 

ПАО «Россети Центр и Приволжье» 

филиал «Владимирэнерго» 

2 
ТП №18, ул.Писцова - Центральная 

котельная ул. Писцова, д. 60а  

ПАО «Россети Центр и Приволжье» 

филиал «Владимирэнерго» 

3 
ТП №13 ул. Заречная - БМК г. Костерево-1, 

ул. Заречная, строение 467 
ООО «Оборонэнерго» 

 

6. Водоснабжение источников тепловой энергии. 

      На территории муниципального образования город Костерево услуги по 

водоснабжению предоставляют два ресурсонабжающих предприятия по 

следующим зонам действия: 

     зона № 1 - северная и центральная часть города Костерево – МУП «Костеревские 

коммунальные системы»; 

     зона № 2 - микрорайон Костерево-1, ул. Заречная города Костерево - ФГБУ 

«Центральное жилищно-коммунальное управление» Министерства обороны РФ. 

      Централизованная система водоснабжения города Костерево состоит из 

городских водозаборных сооружений – из шести артскважин расположенных в 

черте города и площадка водопроводных сооружений. 

     Скважины находятся на балансе МУП «Костеревские коммунальные системы», 

снабжающие водой центральную котельную ул. Писцова, д. 60а и костельную, ул. 

Пионерская, д. 7: 

№ 19826 (скв.4) - расположена на ул. Писцова, производительность скважины – 

65,0 м3/час; 

№ 51803 (скв.6) - расположена на ул. Писцова, производительность скважины – 

65,0 м3/час. 

     Скважины находятся на балансе ФГБУ «Центральное жилищно-коммунальное 

управление» Министерства обороны РФ, снабжающие водой БМК г. Костерево-1, 

ул. Заречная, строение 467: 

№ 420 (водонасосная станция (ВСН)) – расположена Костерево-1 (д. 505), 

производительность скважины – 25,0 м3/час 

№ 423 (водонапорная башня (ВНБ)) – расположена Костерево-1 (д. 505), 

производительность скважины – 25,0 м3/час. 

 

7. Топливоснабжение источников тепловой энергии. 

     В качестве топлива для работы котельных муниципального образования город 

Костерево используется природный газ. 

       Гарантирующим поставщиком газоснабжения на территории муниципального 

образования город Костерево является АО «Газпром газораспределение 

Владимир». 

 

8. Риски возникновения аварий, масштабы и последствия. 



 
 

     Источниками повышенной опасности в муниципальном образовании город 

Костерево являются оборудование и сети котельных, аварии и инциденты, на 

которых могут повлечь серьёзные последствия и нанести огромный ущерб. 

      В процессе работы котельной возникает вероятность возникновения аварийных 

ситуаций не только на сетях и оборудовании, относящихся к источнику 

теплоснабжения, но и на сетях и оборудовании топливо-, электро- и водоснабжения 

ресурсоснабжающих организаций. 

 

Риски возникновения аварий 

Вид аварии 
Причина 

возникновения аварии 
Масштаб аварии и последствия 

Уровень 

реагирования 

1 2 3 4 

Остановка 

котельной 

Прекращение подачи 

электроэнергии 

Прекращение циркуляции воды 

в систему отопления всех 

потребителей, понижение 

температуры в зданиях и 

домах, размораживание 

тепловых сетей и 

отопительных батарей 

муниципальный 

Остановка 

котельной 

Прекращение подачи 

воды на подпитку сети 

Прекращение циркуляции воды 

в систему отопления всех 

потребителей, понижение 

температуры в зданиях и 

домах, размораживание 

тепловых сетей и 

отопительных батарей 

муниципальный 

Остановка 

котельной 

Прекращение подачи 

топлива 

Прекращение подачи горячей 

воды в систему отопления всех 

потребителей, понижение 

температуры в зданиях и 

домах. 

локальный 

Порыв тепловых 

сетей 

Предельный износ 

сетей, 

гидродинамические 

удары 

Прекращение подачи горячей 

воды в систему отопления всех 

потребителей, понижение 

температуры в зданиях и 

домах, размораживание 

тепловых сетей и 

отопительных батарей 

муниципальный 

Кратковременное 

нарушение 

теплоснабжения 

объектов 

жилищно-

коммунальной 

хозяйства, 

социальной 

сферы 

Прорыв на тепловых 

сетях, человеческий 

фактор 

Прекращение циркуляции воды 

в систему отопления всех 

потребителей, понижение 

температуры в зданиях и домах 

локальный 

 

      К перечню возможных последствий аварийных ситуаций на тепловых сетях и 

источниках тепловой энергии относятся: 

     - кратковременное нарушение теплоснабжения населения, объектов социальной 

сферы; 



 
 

     - полное ограничение режима потребления тепловой энергии для населения, 

объектов социальной сферы; 

     - причинение вреда третьим лицам; 

     - разрушение объектов теплоснабжения (котлов, тепловых сетей, котельных). 

     Наиболее вероятными причинами возникновения аварий и сбоев в работе 

могут послужить: 

     - перебои в топливоснабжении; 

     - перебои в электроснабжении; 

     -перебои в водоснабжении; 

     - износ оборудования; 

     - неблагоприятные погодно-климатические явления; 

     - человеческий фактор. 

 

9. Расчеты допустимого времени устранения технологических нарушений 

      Повышение уровня централизации теплоснабжения сопровождается двумя 

опасными рисками - риском серьезного аварийного нарушения процесса 

теплоснабжения и риском затяжного (сверх допустимого) времени обнаружения и 

устранения аварий и неисправностей. 

       Опыт эксплуатации систем теплоснабжения показал, что ежегодно на 100 км 

двухтрубных тепловых сетей приходится от 20 до 40 сквозных повреждений труб, 

из них 90% случаются на подающих трубопроводах. Среднее время 

восстановления поврежденного участка теплосети при этом (в зависимости от 

диаметра и конструкции его) составляет от 5 до 50 ч и более, а полное 

восстановление повреждения может потребовать несколько суток. 

      При аварийных ситуациях на источнике тепловой энергии или в тепловых сетях 

в течение всего ремонтно-восстановительного периода должны обеспечиваться 

(если иные режимы не предусмотрены договором теплоснабжения): 

      - подача тепловой энергии (теплоносителя) в полном объеме потребителям 

первой категории; 

      - подача тепловой энергии (теплоносителя) на отопление и вентиляцию 

жилищно-коммунальным и промышленным потребителям второй и третьей 

категорий в размерах, указанных в таблице 1; 

      - согласованный сторонами договора теплоснабжения аварийный режим 

расхода пара и технологической горячей воды; 

      - согласованный сторонами договора теплоснабжения аварийный тепловой 

режим работы неотключаемых вентиляционных систем; 

     - среднесуточный расход теплоты за отопительный период на горячее 

водоснабжение (при невозможности его отключения). 

 

Таблица. Требуемая подача тепловой энергии при авариях на источнике 

тепловой энергии или в тепловых сетях 

Наименование показателя 

Расчетная температура наружного воздуха для проектирования отопления t °C 

(соответствует температуре наружного воздуха наиболее холодной 

пятидневки обеспеченностью 0,92) 

минус 10 минус 20 минус 30 минус 40 минус 50 

1 2 3 4 5 6 



 
 

Допустимое снижение 

подачи тепловой энергии 

на отопление и 

вентиляцию жилищно-

коммунальным и 

промышленным 

потребителям второй и 

третьей категорий 

, %, до  

78 84 87 89 91 

 

Примерный темп падения температуры в отапливаемых помещениях (°С/ч) при полном 

отключении подачи теплоты приведён в таблице 2, по нему определены коэффициенты 

аккумуляции зданий. 

 

Таблица 2. Темпы падения внутренней температуры здания при различных 

температурах наружного воздуха 

Коэффициент аккумуляции, 

ч 

Темп падения температуры, °С/ч, при температуре наружного воздуха, °С 

±0 -10 -20 -30 

1 2 3 4 5 

20 0,8 1,4 1,8 2,4 

40 0,5 0,8 1,1 1,5 

60 0,4 0,6 0,8 1,0 

 

Коэффициент аккумуляции характеризует величину тепловой аккумуляции зданий и зависит от 

толщины стен, коэффициента теплопередачи и коэффициента остекления. Коэффициенты 

аккумуляции теплоты для жилых и промышленных зданий массового строительства, принятые в 

расчете, установлены МДС 41-6.2000 и приведены в таблице 3. 

 

Таблица 3. Коэффициенты аккумуляции для зданий типового строительства 

Характеристика зданий Помещения 
Коэффициент 

аккумуляции, ч 

1 2 3 

1. Крупнопанельный дом серии 1-605А с трехслойными 

наружными стенами, с утепленными минераловатными 

плитами с железобетонными фактурными слоями 

(толщина стены 21 см, из них толщина утеплителя 12 см) 

Угловые:   

верхнего этажа 42 

среднего и первого 

этажей 
46 

средние 77 

2. Крупнопанельный жилой дом серии К7-3 

(конструкции инж. Лагутенко) с наружными стенами 

толщиной 16 см, с утепленными минераловатными 

плитами с железобетонными фактурными слоями 

Угловые:   

верхнего этажа 32 

среднего этажа 40 

средние 51 

3. Дом из объемных элементов с наружными 

ограждениями из железобетонных вибропрокатных 

элементов, утепленных минераловатными плитами. 

Толщина наружной стены 22 см, толщина слоя 

утеплителя в зоне стыкования с ребрами 5 см, между 

ребрами 7 см. Общая толщина железобетонных 

элементов между ребрами 30-40 мм 

Угловые верхнего этажа 40 

4. Кирпичные жилые здания с толщиной стен в 2,5 

кирпича и коэффициентом остекления 0,18-0,25 

Угловые 65-60 

Средние 100-65 



 
 

Характеристика зданий Помещения 
Коэффициент 

аккумуляции, ч 

1 2 3 

5. Промышленные здания с незначительными 

внутренними тепловыделениями (стены в 2 кирпича, 

коэффициент остекления 0,15-0,3) 

 25-14 

 

     На основании приведенных данных осуществлен расчет времени, имеющееся 

для ликвидации аварии или принятия мер по предотвращению лавинообразного 

развития аварий, т. е. замерзания теплоносителя в системах отопления зданий, в 

которые прекращена подача теплоты. 

      С использованием данных о теплоаккумулирующей способности абонентских 

установок определено время, за которое температура внутри отапливаемого 

помещения снизится до температуры, установленной в критериях отказа 

теплоснабжения. Отказ теплоснабжения потребителя – событие, приводящее к 

падению температуры в отапливаемых помещениях жилых и общественных зданий 

ниже +12 °С, в промышленных зданиях ниже +8 °С (СП 124.13330.2012). Для 

расчета времени снижения температуры в жилом здании используют формулу:  

)exp( z

Vq

Q
tt

Vq

Q
tt o

o
нв

o

о
нв





, 

(4.1) 

где: 

вt  - 

внутренняя температура, которая устанавливается в помещении 

через время z в часах, после наступления исходного события, 
0С; 

z  - время, отсчитываемое после начала исходного события, ч; 

вt  - 
температура в отапливаемом помещении, которая была в 

момент начала исходного события, 0С; 

нt  - 
температура наружного воздуха, усредненная на периоде 

времени z , 0С; 

оQ
 - подача теплоты в помещение, Дж/ч; 

Vqо  - удельные расчетные тепловые потери здания, Дж/(ч×0С); 

  - коэффициент аккумуляции помещения (здания), ч. 

 

      Для расчета времени снижения температуры в жилом задании до +12 ⁰С при 

внезапном прекращении теплоснабжения эта формула при 

0о

o

Q

q V

 
 

   имеет 

следующий вид: 

 

 ,

ln
в н

в а н

t t
z

t t



 


, 

(4.2) 

где ,в аt
 - 

внутренняя температура, которая устанавливается критерием 

отказа теплоснабжения (+12 0С для жилых зданий). 

 

      Расчет проводится для каждой градации повторяемости температуры 

наружного воздуха, представлен в следующей таблице при коэффициенте 

аккумуляции жилого здания 40   часов. 



 
 

     Если в результате аварии отключено несколько зданий, то определение времени, 

имеющегося в распоряжении на ликвидацию аварии или принятия мер по 

предотвращению развития аварии, производится по зданию, имеющему 

наименьший коэффициент аккумуляции. 

      Результаты расчета времени, имеющегося в распоряжении на ликвидацию 

аварии или принятия мер по предотвращению развития по каждому потребителю 

тепловой энергии, представлены в базе электронной модели системы 

теплоснабжения, разработанной в ПРК ZuluThermo 8.0, являющейся неотъемлемой 

частью настоящего Плана. 

      На основе данных о частоте (потоке) отказов участков тепловой сети, 

повторяемости температур наружного воздуха и данных о времени восстановления 

(ремонта) элемента (участка, НС, компенсатора и т. д.) тепловых сетей определена 

вероятность отказа теплоснабжения потребителей. 

      Расчет выполнен для каждого участка и/или элемента, входящего в путь от 

источника до абонента: 

      - по уравнению 4.2 определено время ликвидации повреждения на i-том 

участке; 

      - по каждой градации повторяемости температур с использованием уравнения 

4.1 вычислено допустимое время проведения ремонта; 

      - определена относительная и накопленная частота событий, при которых время 

снижения температуры до критических значений меньше, чем время ремонта 

повреждения; 

       - определены относительные доли (уравнение 4.3) и поток отказов (уравнение 

4.4.) участка тепловой сети, способный привести к снижению температуры в 

отапливаемом помещении до температуры в +12 ºС. 

,
1

i j j

р оп

z
z

z





 
    
   

(4.3) 

,

1

j N

i i i i j

j

L z 




 
, 

(4.4) 

      - определена вероятность безотказной работы участков тепловой сети 

относительно абонентов 

exp( )i ip  
 (4.5) 

      Результаты расчета вышеперечисленных показателей по каждому участку 

тепловой сети, представлены в базе электронной модели системы теплоснабжения, 

разработанной в ПРК ZuluThermo 8.0, являющейся неотъемлемой частью 

настоящего Плана. 

       Согласно требованиям п.6.10 СП 124.13330.2012 аварийно-восстановительные 

службы (ABC), численность персонала и техническая оснащенность которых 

должны обеспечивать полное восстановление теплоснабжения при отказах на 

тепловых сетях в сроки, указанные в таблице 4. 

 

Таблица 41. Максимальное допустимое время восстановления 

теплоснабжения 
Диаметр труб тепловых сетей, мм Время восстановления теплоснабжения, ч 

1 2 

300 15 

400 18 



 
 

Диаметр труб тепловых сетей, мм Время восстановления теплоснабжения, ч 

1 2 

500 22 

600 26 

700 29 

800 – 1000 40 

1200 – 1400 До 54 

 

      В таблице 5 приведены временные ограничения для устранения аварийных 

ситуаций на объектах водоснабжения, теплоснабжения, электроснабжения и 

газоснабжения. 

 

Таблица 5.2 Допустимое время устранения технологических нарушений на 

объектах водоснабжения 

№ п/п Наименование технологического нарушения 
Время на устранение, 

час. мин. 

1 2 3 

1 Отключение ХВС 4 часа 

2 Отключение электроснабжения 2 часа* 

3 Отключение газоснабжения 2 часа 

*в котельных второй категории согласно п. 4.8 СП 89.13330.2012 для питания электроприемников 0,4 кВ 

котлов допускается применение трансформаторных подстанций с одним трансформатором при наличии 

централизованного резерва и возможности замены повредившегося трансформатора за время не более 

суток. 

 

11. Количество сил и средств, используемых для локализации и ликвидации 

последствий аварий на объекте теплоснабжения. 

     Координацию работ по ликвидации аварии на муниципальном уровне 

осуществляет комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций 

и обеспечению пожарной безопасности поселения, на объектовом уровне – 

руководитель организации, осуществляющей эксплуатацию объекта. 

Органами повседневного управления территориальной подсистемы являются: 

     - на межмуниципальном уровне – единая дежурно-диспетчерская служба (далее 

– ЕДДС) по вопросам сбора, обработки и обмена информации, оперативного 

реагирования и координации совместных действий дежурно-диспетчерских и 

аварийно-диспетчерских служб (далее – ДДС, АДС) организаций, расположенных 

на территории муниципального образования, оперативного управления силами и 

средствами аварийно-спасательных и других сил постоянной готовности в 

условиях чрезвычайной ситуации (далее – ЧС). 

     - на муниципальном уровне – ответственный специалист администрации города 

Костерево; 

     - на объектовом уровне – дежурно-диспетчерские службы организаций 

(объектов). 

      Номера телефонных линий экстренной помощи приведены в таблице. 

Номера телефонных линий экстренной помощи 

Наименование службы № телефона 

Единая дежурная диспетчерская служба (ЕДДС) 112 

ОМВД России по Петушинскому району 02 

Скорая медицинская помощь 03 



 
 

Наименование службы № телефона 

Телефон службы спасения 112 

Управление по чрезвычайным ситуациям и пожарной 

безопасности  

01 

 

Аварийная электросетей - 

Аварийная водоканала - 

Аварийная газовая служба  04 

     Размещение органов повседневного управления осуществляется на 

стационарных пунктах управления, оснащаемых техническими средствами 

управления, средствами связи, оповещения и жизнеобеспечения, поддерживаемых 

в состоянии постоянной готовности к использованию.  

Силы и средства для ликвидации аварий на источниках теплоснабжения и 

тепловых сетях 

     В режиме повседневной деятельности на объектах ЖКХ осуществляется 

дежурство специалистами, в том числе операторами котельных.  

     Основу сил и средств привлекаемых для ликвидации ЧС (аварий, 

технологических отказов) на объектах теплоснабжения составляют аварийно- 

восстановительные бригады ООО «Владимиртеплогаз», ФГБУ «ЦЖКУ» 

Министерства обороны Российской Федерации, иные службы и формирования, 

оснащенные специальной техникой, оборудованием, снаряжением, инструментом, 

материалами с учетом обеспечения проведения аварийно- спасательных и других 

неотложных работ в зоне чрезвычайной ситуации. 

 

Теплоснабжающие организации. 

     В режиме повседневной деятельности на объектах ООО «Владимиртеплогаз» 

осуществляется дежурство: диспетчерами (круглосуточно: 1 человек, место 

дислокации: г. Владимир), операторами котельной (круглосуточно: 2 человека, 

место дислокации: г. Костерево, ул. Писцова, д. 60а), аварийно-восстановительной 

бригадой (круглосуточно, численность и оснащение установлены приказом по 

организации, место дислокации: г. Петушки), слесарями (на участке: 2 человека, 

место дислокации: : г. Костерево, ул. Писцова, д. 60а). 

     В режиме повседневной деятельности на объектах ФГБУ «ЦЖКУ» 

Министерства обороны Российской Федерации осуществляется дежурство: 

аварийно-восстановительной бригадой (круглосуточно, численность и оснащение 

установлены приказом по организации, место дислокации: г. Владимир), слесарями 

(на участке: 1 человек, место дислокации: Костерево-1, территория воинской 

части). 

 

Организации, осуществляющие управление многоквартирными жилыми 

домами  

     В режиме повседневной деятельности дежурство ООО «Управляющая компания 

Костерево» осуществляется: диспетчерами (круглосуточно: 1 человек, место 

дислокации: г. Костерево, ул. Писцова, д. 60), аварийно- восстановительной 



 
 

бригадой (круглосуточно, численность и оснащение установлены приказом по 

организации, место дислокации: г. Костерево, ул. Писцова, д. 60). 

     В режиме повседневной деятельности дежурство ООО «Управляющая компания 

«Доверие» осуществляется: диспетчерами (круглосуточно: 1 человек, место 

дислокации: г. Лакинск), аварийно- восстановительной бригадой (круглосуточно, 

численность и оснащение установлены приказом по организации, место 

дислокации: г. Лакинск). 

 

Газоснабжающие организации. 

     В режиме повседневной деятельности на объектах районной газовой 

эксплуатационной службы г. Петушки филиала в г. Александрове AO «Газпром 

газораспределение Владимир») осуществляется дежурство: диспетчерами 

(круглосуточно: 1 человек, место дислокации: г. Петушки), аварийно- 

восстановительной бригадой (круглосуточно, численность и оснащение 

установлены приказом по организации, место дислокации: г. Петушки). 

 

Электроснабжающие организации. 

     В режиме повседневной деятельности на объектах электроснабжения ПАО 

«Россети Центр и Приволжье» филиал «Владимирэнерго»» осуществляется 

дежурство: диспетчерами (круглосуточно: 1 человек, место дислокации: г. 

Петушки), аварийно-восстановительной бригадой (круглосуточно, численность и 

оснащение установлены приказом по организации, место дислокации: г. Петушки). 

 

      Общее время готовности к работам по ликвидации аварии на объектах 

теплоснабжения - 45 мин. Для ликвидации аварий создаются и используются: 

- резервы финансовых материальных ресурсов организаций; 

- резервы финансовых и материальных ресурсов муниципального 

образования. 

     Объемы резервов финансовых ресурсов определяются ежегодно и 

утверждаются нормативным правовым актом и должны обеспечивать проведение 

аварийно-восстановительных работ в нормативные сроки. 

     При возникновении крупномасштабной аварии на системах теплоснабжения, 

аварии со сроками ликвидации последствий более 12 часов в муниципальном 

образовании на производственной базе ООО «Владимиртеплогаз» создается 

группировка сил и средств. 

     При недостаточности сил и средств, Комиссия по чрезвычайным ситуациям и 

обеспечению пожарной безопасности города Костерево, обращается в 

вышестоящие органы управления для выделения дополнительных сил и средств°. 

 

     Для ликвидации аварий в установленном порядке создаются и используются 

резервные фонды, которые должны обеспечивать проведение аварийно-

восстановительных работ в нормативные сроки. 

При возникновении крупномасштабной аварии, срок ликвидации последствия 

более 12 часов. 

      Для ликвидации аварий создаются и используются резервы финансовых и 

материальных ресурсов администрации Петушинского района, резервы 



 
 

финансовых материальных ресурсов организаций сферы жилищно-коммунального 

хозяйства. 

     Объемы резервов финансовых ресурсов (резервных фондов) определяются 

ежегодно и утверждаются нормативным правовым актом и должны обеспечивать 

проведение аварийно-восстановительных работ в нормативные сроки. 

12. Порядок и процедура организации взаимодействия сил и средств, 

используемых для локализации и ликвидации последствий аварий на 

объекте теплоснабжения, а также организаций, функционирующих в 

системах теплоснабжения. 

1. В зависимости от вида и масштаба аварии принимаются неотложные 

меры по проведению ремонтно-восстановительных и других работ, направленных 

на недопущение размораживания систем теплоснабжения и скорейшую подачу 

тепла в дома с центральным отоплением и социально значимые объекты. 

2. Планирование и организация ремонтно-восстановительных работ на 

тепло- производящих объектах (далее - ТПО) и тепловых сетях (далее – ТС) 

осуществляется руководством организации, эксплуатирующей ТПО (ТС). 

3. Принятию решения на ликвидацию аварии предшествует оценка 

сложившейся обстановки, масштаба аварии и возможных последствий. 

4. Работы проводятся на основании нормативных и распорядительных 

документов оформляемых организатором работ. 

5. К работам привлекаются аварийно - ремонтные бригады, специальная 

техника и оборудование организаций, в ведении которых находятся ТПО (ТС) в 

круглосуточном режиме, посменно. 

6. О причинах аварии, масштабах и возможных последствиях, 

планируемых сроках ремонтно-восстановительных работ, привлекаемых силах и 

средствах руководитель работ информирует администрацию города Костерево 

через ЕДДС. 

7. О сложившейся обстановке население информируется диспетчером 

ЕДДС через местную систему оповещения и информирования. 

8. В случае необходимости привлечения дополнительных сил и средств 

к работам, руководитель работ докладывает заместителю главы администрации 

города Костерево по ЖКХ, строительству, транспорту и связи, и председателю 

комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и 

обеспечению пожарной безопасности. 

9. При угрозе возникновения чрезвычайной ситуации в результате 

аварии (аварийном отключении коммунально-технических систем 

жизнеобеспечения населения в жилых кварталах на сутки и более, а также в 

условиях критически низких температур окружающего воздуха) работы 

координирует комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций и обеспечению пожарной безопасности. 



 
 

ПОРЯДОК 
действий муниципального звена территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных 

ситуаций при аварийном отключении коммунально-технических систем жизнеобеспечения населения в жилых кварталах на сутки и более (в 

условиях критически низких температур окружающего воздуха) 

 

№ п/п Мероприятия Срок исполнения Исполнитель 

При возникновении аварии на коммунальных системах жизнеобеспечения 

1. При поступлении информации (сигнала) в дежурно-диспетчерские службы (далее 

– ДДС) организаций об аварии на коммунально-технических системах 

жизнеобеспечения населения: 

- определение объема последствий аварийной ситуации (количество населенных 

пунктов, жилых домов, котельных, водозаборов, учреждений здравоохранения, 

учреждений с круглосуточным пребыванием маломобильных групп населения); 

- принятие мер по бесперебойному обеспечению теплом и электроэнергией 

объектов жизнеобеспечения населения муниципального образования; 

- организация электроснабжения объектов жизнеобеспечения населения по 

обводным каналам; 

- организация работ по восстановлению линий электропередач и систем 

жизнеобеспечения при авариях на них; 

- принятие мер для обеспечения электроэнергией учреждений здравоохранения, 

учреждений с круглосуточным пребыванием маломобильных групп населения. 

Немедленно ЕДДС 

2. Усиление ДДС (при необходимости). Ч+ 01.ч.30 мин. ЕДДС 

3. Проверка работоспособности автономных источников питания и поддержание их 

в постоянной готовности, отправка автономных источников питания для 

обеспечения электроэнергией котельных, насосных станций учреждений 

здравоохранения, учреждений с круглосуточным пребыванием маломобильных 

групп населения; подключение дополнительных источников энергоснабжения 

(освещения) для работы в темное время суток; обеспечение бесперебойной 

подачи тепла в жилые кварталы. 

  



 
 

4. При поступлении сигнала в администрацию города Костерево об аварии на 

коммунальных системах жизнеобеспечения: 

- доведение информации до дежурного ЕДДС по телефону; 

- оповещение и сбор комиссии по ЧС и ОПБ округа (по решению председателя 

КЧС и ОПБ при критически низких температурах, остановкой котельных, 

водозаборов, прекращении отопления жилых домов, учреждений здравоохранения, 

учреждений круглосуточным пребыванием маломобильных групп населения, 

школ повлекшие нарушения условий жизнедеятельности людей) 

Немедленно Ч + 1ч.30мин. Администрация города 

Костерево 

5. Проведение расчетов по устойчивости функционирования систем отопления в 

условиях критически низких температур при отсутствии энергоснабжения и 

выдача рекомендаций в администрацию округа 

Ч + 2ч.00мин. ЕДДС 

6. Проведение заседания КЧС и ОПБ и подготовка распоряжения председателя 

комиссии по ЧС и ОПБ «О переводе городского звена территориальной 

подсистемы РСЧС в режим ПОВЫШЕННОЙ ГОТОВНОСТИ» (по решению 

председателя КЧС и ОПБ при критически низких температурах, остановках 

котельных, водозаборов, прекращении отопления жилых домов, учреждений 

здравоохранения, учреждений с круглосуточным пребыванием маломобильных 

групп населения, школ повлекшие нарушения условий жизнедеятельности людей) 

Ч+(1ч.30 мин-2ч.30 мин). Председатель КЧС и ОПБ 

муниципального 

образования город Костерево 

Оперативный штаб КЧС и 

ОПБ 

7. Организация работы оперативного штаба при КЧС и ОПБ Ч+2ч. 30 мин. Глава администрации города 

Костерево 

8. Уточнение (при необходимости): 

- пунктов приема эвакуируемого населения; 

- планов эвакуации населения из зоны чрезвычайной ситуации; 

Планирование обеспечения эвакуируемого населения питанием и материальными 

средствами первой необходимости. Принятие непосредственного участия в 

эвакуации населения и размещения эвакуируемых. 

Ч + 2ч.30 мин. Эвакуационно-приемная 

комиссия 

9. Перевод ДДС в режим ПОВЫШЕННАЯ ГОТОВНОСТЬ (по решению главы 

Администрации). 

Организация взаимодействия с органами исполнительной власти по проведению 

АСДНР (при необходимости). 

Ч+2ч.30 мин. Председатель КЧС и ОПБ 

муниципального 

образования город Костерево 

Оперативный штаб КЧС и 

ОПБ 



 
 

10. Выезд оперативной группы. Проведение анализа обстановки, определение 

возможных последствий аварии и необходимых сил и средств для ее ликвидации 

(по решению главы Администрации). 

Определение количества потенциально опасных и химически опасных 

предприятий, котельных, учреждений здравоохранения, учреждений с 

круглосуточным пребыванием маломобильных групп населения, попадающих в 

зону возможной ЧС. 

Ч+(2ч. 00 мин --3час.00мин). Оперативный штаб КЧС и 

ОПБ 

11. Организация несения круглосуточного дежурства руководящего состава (по 

решению главы Администрации). 

Ч+3ч.00мин. Оперативный штаб КЧС и 

ОПБ 

12. Организация и проведение работ по ликвидации аварии на коммунальных 

системах жизнеобеспечения. 

Ч+3ч. 00 мин. Оперативный штаб КЧС и 

ОПБ 

13. Оповещение населения об аварии на коммунальных системах 

жизнеобеспечения(при необходимости) 

Ч+3ч. 00 мин. Оперативный штаб КЧС и 

ОПБ 

14. Принятие дополнительных мер по обеспечению устойчивого функционирования 

отраслей и объектов экономики, 

жизнеобеспечению населения. 

Ч+3ч. 00 мин. Оперативный штаб КЧС и 

ОПБ 

15. Организация сбора и обобщения информации: 

- о ходе развития аварии и проведения работ по ее ликвидации; 

- о состоянии безопасности объектов жизнеобеспечения; 

- о состоянии отопительных котельных, тепловых пунктов, систем 

энергоснабжения, 

- о наличии резервного топлива. 

Через каждые 1 час (в 

течение первых суток) 2 

часа (в последующие сутки). 

Оперативный штаб КЧС и 

ОПБ 

16. Организация контроля за устойчивой работой объектов и систем 

жизнеобеспечения населения. 

В ходе ликвидации аварии. Оперативный штаб КЧС и 

ОПБ 

17. Проведение мероприятий по обеспечению общественного порядка и обеспечение 

беспрепятственного проезда спецтехники в районе аварии. 

Ч+3 ч. 00 мин. Оперативный штаб КЧС и 

ОПБ 

18. Привлечение дополнительных сил и средств, необходимых для ликвидации аварии 

на коммунальных системах жизнеобеспечения. 

По решению председателя 

комиссии по ликвидации ЧС 

и ОПБ 

Администрация города 

Костерево 

По истечении 24 часов после возникновения аварии на коммунальных системах жизнеобеспечения (переход аварии в режим чрезвычайной 

ситуации) 



 
 

19. Принятие решения и подготовка распоряжения председателя комиссии по ЧС и 

ОПБ муниципального района о переводе муниципального 

звена территориальной подсистемы РСЧС в режим ЧРЕЗВЫЧАЙНОЙ 

СИТУАЦИИ 

Ч+24час.00 мин- Председатель КЧС и ОПБ 

20. Усиление группировки сил и средств, необходимых для ликвидации ЧС. 

Приведение в готовность НАСФ. Определение количества сил и средств, 

направляемых в муниципальное образование для оказания помощи в ликвидации 

ЧС. 

По решению председателя 

комиссии по ликвидации ЧС 

и ОПБ  

Администрация города 

Костерево 

21. Проведение мониторинга аварийной обстановки в населенных пунктах, где 

произошла ЧС. Сбор, анализ, обобщение и передача информации в 

заинтересованные ведомства о результатах мониторинга. 

Через каждые2 часа. Оперативный штаб при КЧС 

и ОПБ  

22. Подготовка проекта распоряжения о переводе муниципального звена ОТП РСЧС в 

режим ПОВСЕДНЕВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 

При обеспечении 

устойчивого 

функционирования объектов 

жизнеобеспечения 

населения. 

Секретарь КЧС и ОПБ  

23. комиссии по ликвидации ЧС и ОПБ о переводе звена ОТП РСЧС в режим 

ПОВСЕДНЕВНОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ. 

По завершении работ по 

ликвидации ЧС. 

Оперативный штаб комиссии 

по ликвидации ЧС и ОПБ 

24. Анализ и оценка эффективности проведенного комплекса мероприятий и действий 

служб, привлекаемых для ликвидации ЧС. 

В течение месяца после 

ликвидации ЧС. 

Председатель комиссии по 

ликвидации ЧС и ОПБ 

 

  



 
 

13. Состав и дислокация средств, используемых для локализации и ликвидации 

последствий аварий на объекте теплоснабжения. 

 

Общие положения 

      Механизм оперативно-диспетчерского управления в системе теплоснабжения на 

территории муниципального образования город Костерево определяет взаимодействие 

оперативно-диспетчерских служб теплоснабжающих, теплосетевых организаций и 

потребителей тепловой энергии по вопросам теплоснабжения. 

     Основной задачей указанных организаций является обеспечение устойчивой и 

бесперебойной работы тепловых сетей и систем теплопотребления, поддержание 

заданных режимов теплоснабжения, принятие оперативных мер по предупреждению, 

локализации и ликвидации аварий на теплоисточниках, тепловых сетях и системах 

теплопотребления. 

     Все теплоснабжающие, теплосетевые организации, обеспечивающие 

теплоснабжение потребителей, должны иметь круглосуточно работающие оперативно-

диспетчерские и аварийно-восстановительные службы. В организациях, штатными 

расписаниями которых такие службы не предусмотрены, обязанности оперативного 

руководства возлагаются на лицо, определенное соответствующим приказом. 

     Общую координацию действий оперативно-диспетчерских служб по эксплуатации 

локальной системы теплоснабжения осуществляет теплоснабжающая организация, по 

локализации и ликвидации аварийной ситуации - оперативно диспетчерская служба 

или администрация той организации, в границах эксплуатационной ответственности 

которой возникла аварийная ситуация. 

     Для проведения работ по локализации и ликвидации аварий каждая организация 

должна располагать необходимыми инструментами, механизмами, транспортом, 

передвижными сварочными установками, аварийным восполняемым запасом запорной 

арматуры и материалов. Объем аварийного запаса устанавливается в соответствии с 

действующими нормативами, место хранения определяется руководителями 

соответствующих организаций. Состав аварийно-восстановительных бригад, перечень 

машин и механизмов, приспособлений и материалов утверждаются главным 

инженером организации. 

     Взаимодействие оперативно-диспетчерских и аварийно-восстановительных служб 

при возникновении и ликвидации аварий на источниках энергоснабжения, сетях и 

системах энергопотребления 

     При получении сообщения о возникновении аварии, отключении или ограничении 

энергоснабжения потребителей диспетчер соответствующей организации принимает 

оперативные меры по обеспечению безопасности на месте аварии (ограждение, 

освещение, охрана и др.) и действует в соответствии с инструкцией по ликвидации 

аварийных ситуаций. При необходимости диспетчер организует оповещение главы 

администрации города Костерево. 

     О возникновении аварийной ситуации, принятом решении по ее локализации и 

ликвидации диспетчер немедленно сообщает по имеющимся у него каналам связи 

руководству организации, диспетчерам организаций, которым необходимо изменить 

или прекратить работу своего оборудования и коммуникаций, диспетчерским службам 

потребителей. 

      Также о возникновении аварийной ситуации и времени на восстановление 

теплоснабжения потребителей в обязательном порядке информируется отдел Единой 

дежурно-диспетчерской службы (далее - ЕДДС). 



 
 

     Решение об отключении систем горячего водоснабжения принимается 

теплоснабжающей (теплосетевой) организацией - по квартальным отключениям, с 

обязательным уведомлением администрации города Костерево и ЕДДС. 

     Решение о введении режима ограничения или отключения тепловой энергии 

абонентов принимается руководством теплоснабжающих, теплосетевых организаций с 

обязательным уведомлением администрации города Костерево и ЕДДС. 

     Команды об отключении и опорожнении систем теплоснабжения и 

теплопотребления проходят через соответствующие диспетчерские службы. 

     Отключение систем горячего водоснабжения и отопления, последующее 

заполнение и включение в работу производится силами оперативно-диспетчерских и 

аварийно-восстановительных служб владельцев зданий в соответствии с инструкцией, 

согласованной с энергоснабжающей  

     В случае, когда в результате аварии создается угроза жизни людей, разрушения 

оборудования, городских коммуникаций или строений, диспетчеры (начальники смен 

теплоисточников) теплоснабжающих и теплосетевых организаций отдают 

распоряжение на вывод из работы оборудования без согласования, но с обязательным 

немедленным извещением ЕДДС (в случае необходимости) перед отключением и 

после завершения работ по выводу из работы аварийного тепломеханического 

оборудования или участков тепловых сетей. 

     Лицо, ответственное за ликвидацию аварии, обязано: 

     - вызвать при необходимости через диспетчерские службы соответствующих 

представителей организаций и ведомств, имеющих коммуникации, сооружения в месте 

аварии, согласовать с ними проведение земляных работ для ликвидации аварии; 

     - организовать выполнение работ на подземных коммуникациях и обеспечивать 

безопасные условия производства работ; 

     - информировать по завершении аварийно-восстановительных работ (или какого-

либо этапа) соответствующие диспетчерские службы для восстановления рабочей 

схемы, заданных параметров теплоснабжения и подключения потребителей в 

соответствии с программой пуска. 

      Организации и предприятия всех форм собственности, имеющие свои 

коммуникации или сооружения в месте возникновения аварии, обязаны направить 

своих представителей по вызову диспетчера теплоснабжающей организации или ЕДДС 

для согласования условий производства работ по ликвидации аварии в течение 2 часов 

в любое время суток. 

 

Взаимодействие оперативно-диспетчерских служб при эксплуатации систем 

энергоснабжения 

     Ежедневно после приема смены, а также при необходимости в течение всей смены 

диспетчеры (начальники смены) теплоснабжающих и теплосетевых организаций 

осуществляют передачу диспетчеру ЕДДС оперативной информации: о режимах 

работы теплоисточников и тепловых сетей; о корректировке режимов работы 

энергообъектов по фактической температуре и ветровому воздействию, об аварийных 

ситуациях на вышеперечисленных объектах, влияющих на нормальный режим работы 

системы теплоснабжения. 

     Для подтверждения планового отключения (изменения параметров теплоносителя) 

потребителей диспетчерские службы теплоснабжающих и теплосетевых организаций 

информируют администрацию города, ЕДДС и потребителей за пять дней до 

намеченных работ. 



 
 

      Планируемый вывод в ремонт оборудования, находящегося на балансе 

потребителей, производится с обязательным информированием ЕДДС за 10 дней до 

намеченных работ, а в случае аварии - немедленно. 

     При проведении плановых ремонтных работ на водозаборных сооружениях, 

которые приводят к ограничению или прекращению подачи холодной воды на 

теплоисточники, диспетчер организации, в ведении которой находятся данные 

водозаборные сооружения, должен за 10 дней сообщить диспетчеру соответствующей 

энергоснабжающей организации, администрации города и ЕДДС об этих отключениях 

с указанием сроков начала и окончания работ. 

      При авариях, повлекших за собой длительное прекращение подачи холодной воды 

на котельные, диспетчер теплоснабжающей организации вводит ограничение горячего 

водоснабжения потребителей вплоть до полного его прекращения. 

     При проведении плановых или аварийно-восстановительных работ на 

электрических сетях и трансформаторных подстанциях, которые приводят к 

ограничению или прекращению подачи электрической энергии на объекты системы 

теплоснабжения, диспетчер организации, в ведении которой находятся данные 

электрические сети и трансформаторные подстанции, должен сообщать, 

соответственно, за 10 дней или немедленно диспетчеру соответствующей 

теплоснабжающей или теплосетевой организации и ЕДДС об этих отключениях с 

указанием сроков начала и окончания работ. 

     В случаях понижения температуры наружного воздуха до значений, при которых на 

теплоисточниках системы теплоснабжения не хватает теплогенерирующих 

мощностей, диспетчер теплоснабжающей организации вводит ограничение отпуска 

тепловой энергии потребителям, с обязательным уведомлением администрации города 

Костерево и ЕДДС. 

     Включение новых объектов производится только по разрешению Федеральной 

службы по экологическому, технологическому и атомному надзору (Ростехнадзор) и 

теплоснабжающей организации с одновременным извещением ЕДДС. 

     Включение объектов, которые выводились в ремонт по заявке потребителей, 

производится по разрешению персонала теплоснабжающих и теплосетевых 

организаций по просьбе ответственного лица потребителя, указанного в заявке. После 

окончания работ по заявкам оперативные руководители вышеуказанных предприятий 

и организаций сообщают ЕДДС время начала включения. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

План взаимодействия служб различных ведомств по ликвидации аварий на котельной 

№ п/п 
Тип аварийной 

ситуации 

Службы задействованные в ликвидации аварии и их действия 

ОМВД 
Пожарная спасательная 

служба 
Скорая помощь 

Диспетчер 

теплоснабжающей, 

теплосетевой организации 

Начальник смены ДС 

1 2 3 4 5 6 7 

1 

Загазованность в 

помещении 

(помещениях) 

котельной 

 

Дежурный караул выезжает 

на место происшествия, 

проводит разведку, уточняет 

обстановку у оператора 

котельной и ждет указания 

руководителя тушения 

пожара 

 

Сообщает в пожарную 

спасательную службу, 

обеспечивает доставку к 

месту аварий ИТР, персонал 

газовой службы и 

спецтехники 

 

2 

Неожиданное 

прекращение 

подачи газа на 

котельную 

 

Приводит оперативный 

персонал и средства в 

готовность 

 

Сообщает в ОМВД, 

пожарную спасательную 

службу, начальнику смены 

ДС. Обеспечивает доставку 

к месту аварии ИТР, 

ремонтного и оперативно-

ремонтного персонала и 

спецтехники 

Производит 

оповещение Согласно 

"Схеме оповещения" 

предприятия, 

организовывает 

необходимые 

мероприятия по 

восстановлению 

газоснабжения 

котельной 

после Ликвидации 

аварийной ситуации. 

3 

Взрыв 

газовоздушной 

смеси в помещении 

котельной 

Высылает наряд на 

место аварии, 

обеспечивает 

охрану объекта и 

порядок. Не 

допускает 

посторонних к 

месту аварии 

Радиотелефонист 

(диспетчер) пожарной 

спасательной службы 

высылает дежурный караул 

на место аварии согласно 

расписанию выездов. 

Начальник караула 

устанавливает связь с 

обслуживающим 

персоналом, получает от 

него данные по обстановке 

(наличие электроэнергии, 

наличие людей в опасной 

зоне, наличие 

водоснабжения на 

территории объекта, 

наличие сосудов под 

Выезжает на место 

аварии, оказывает 

помощь 

пострадавшим, при 

необходимости 

доставляет в лечебное 

учреждение 

Сообщает в ОМВД, 

пожарную спасательную 

службу, начальнику смены 

ДС, скорую помощь. 

Обеспечивает доставку к 

месту аварии ИТР, 

ремонтного и оперативно-

ремонтного персонала и 

спецтехники 

Производит 

оповещение согласно 

"Схеме оповещения” 

предприятия, 

организовывает 

необходимые 

мероприятия по 

восстановлению 

газоснабжения 

котельной после 

ликвидации аварийной 

ситуации. 



 
 

№ п/п 
Тип аварийной 

ситуации 

Службы задействованные в ликвидации аварии и их действия 

ОМВД 
Пожарная спасательная 

служба 
Скорая помощь 

Диспетчер 

теплоснабжающей, 

теплосетевой организации 

Начальник смены ДС 

1 2 3 4 5 6 7 

высоким давлением и т.д.), 

организует действия по 

спасению людей, принимает 

меры по тушению пожара, 

предотвращению взрыва и 

проведению аварийно-

спасательных работ. 

4 
Пожар в помещении 

котельной 

Высылает наряд на 

место аварии, 

обеспечивает 

охрану объекта, 

имущества и 

порядок. Не 

допускает 

посторонних к 

месту аварии 

Радиотелефонист 

(диспетчер) пожарной 

спасательной службы 

высылает дежурный караул 

на место пожара согласно 

расписанию выездов. 

Начальник караула 

устанавливает связь с 

обслуживающим 

Персоналом, получает от 

него данные по обстановке 

(наличие электроэнергии, 

наличие людей в опасной 

зоне, наличие 

водоснабжения на 

территории объекта, 

наличие сосудов, под 

высоким давлением и т.д.), 

организует действия по 

спасению людей, принимает 

меры по тушению пожара, 

предотвращению взрыва и ' 

проведению аварийно-

спасательных работ. 

Выезжает на место 

аварии, оказывает 

помощь 

пострадавшим, при 

необходимости 

доставляет в лечебное 

учреждение 

Сообщает в ОМВД 
пожарную спасательную 

службу, начальнику смены 

ДС, скорую помощь. 

Обеспечивает доставку к 

месту аварии ИТР, 

ремонтного и оперативно-

ремонтного персонала и 

спецтехники 

Производит 

оповещение согласно 

"Схеме оповещения" 

Предприятия, 

организовывает 

Необходимые 

мероприятия по 

прекращению 

газоснабжения 

котельной до 

ликвидации аварийной 

ситуации. 

5 

Неожиданное 

прекращение 

подачи 

электроэнергии на 

котельную. 

 
Приводит силы и средства 

готовность 
 

Сообщает в пожарную 

спасательную службу. 

Обеспечивает доставку к 

месту аварии ИТР, 

ремонтного и оперативно-

ремонтного персонала и 

спецтехники 

 



 
 

14. Мероприятия, направленные на обеспечение безопасности населения. 

     К основным мероприятиям по обеспечению безопасности населения в 

чрезвычайных ситуациях, в том числе при нарушении теплоснабжения относятся 

следующие:  

     - прогнозирование и оценка возможности последствий чрезвычайных ситуаций 

(аварий); 

     - разработка мероприятий, направленных на предотвращение или снижение 

вероятности возникновения таких ситуаций, а также на уменьшение их последствий. 

     Кроме того, очень важным является обучение населения действиям в 

чрезвычайных ситуациях и разработка эффективных способов его защиты. 

     Прогнозирование чрезвычайных ситуаций — это метод ориентировочного выявления 

и оценки обстановки, складывающейся в результате стихийных бедствий, аварий и 

катастроф. 

     Мониторинг проводится на основе комплексного анализа опасности 

территорий, с учетом всей имеющейся мониторинговой информации, поступающей 

от ведомственных систем наблюдения и контроля в рамках соглашений и протоколов 

об информационном взаимодействии. 

     Риск нарушения теплоснабжения населенных пунктов, потенциально- опасных и 

социально-значимых объектов предусматривается оперативным ежедневным, 

краткосрочным и среднесрочным прогнозами и экстренными предупреждениями на 

территории Владимирской области. 

     При получении экстренной информации (заблаговременно менее 24 часов) о 

вероятности возникновения неблагоприятного или опасного метеорологического 

явления или штормового предупреждения, оперативная дежурная смена ЕДДС 

Петушинского района доводит информацию до главы администрации города 

Костерево, руководителей и ДДС организаций, которые в соответствии с Планами 

действий по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций проводят 

комплекс превентивных мероприятий, направленных на снижение рисков и 

смягчение последствий возможных ЧС. 

     В целях обеспечения устойчивого управления при реагировании и ликвидации 

последствий чрезвычайных ситуаций на территории поселка, своевременного 

доведения информации до населения, органов управления муниципального звена TП 

задействуются местные и локальные системы оповещения. 

     Оповещение является одним из важнейших мероприятий защиты населения и 

территорий от ЧС, обеспечивающих своевременное доведение информации и 

сигналов оповещения до органов управления и населения об опасностях, 

возникающих при угрозе возникновения или возникновении чрезвычайных 

ситуаций природного и техногенного характера. 

     Доведение сигналов оповещения до населения осуществляется с помощью 

сигнально-громкоговорящих установок, установленных на автомобилях 

оперативных служб. 

     К мероприятиям, направленным на предотвращение или снижение вероятности 

возникновения ЧС (аварий, происшествий), а также на уменьшение их последствий, 

в период отключения теплоснабжения, достаточно низкого температурного режима 

окружающего воздуха, относятся: 

     - не допущение возникновения бытовых пожаров, при использовании не 

сертифицированных нагревательных приборов, неисправных розеток, рубильников, 

эксплуатировать электропровода и кабели с видимыми нарушениями изоляции; 



 
 

     - организация и проведение профилактических мероприятий, направленных на 

подготовку объектов защиты и населенных пунктов к отопительному сезону; 

      - усилении профилактической работы, проводимой в жилом секторе, 

направленной на предупреждение пожаров по вышеуказанным причинам, в том 

числе посредством проведения следующего комплекса мероприятий; 

     - доведением до населения складывающейся оперативной обстановки 

распространением наглядной агитации. 

 

15. Порядок организации материально-технического, инженерного и 

финансового обеспечения операций по локализации и ликвидации аварий на 

объекте теплоснабжения. 

     Целями организации материально-технического обеспечения являются: 

     - поддержание в рабочем состоянии всех видов котельных, тепловых сетей, 

транспорта, инженерной и другой специальной техники, используемой для 

ликвидации ЧС (аварии); 

      - бесперебойного снабжения сил РСЧС материальными средствами, 

необходимыми для ликвидации последствий ЧС (аварии), жизнеобеспечения 

личного состава и пострадавшего населения; своевременная доставки сил РСЧС, 

аварийно-восстановительных бригад и их рабочих смен к местам работы и 

размещения. 

     Задачи по организации материально-технического обеспечения: 

      - техническое обслуживание котельных, тепловых сетей, транспорта и другой 

инженерной и вспомогательной техники, ремонт вышедших из строя средств; 

      - снабжение ремонтных формирований коммунально-технической службы 

агрегатами, запасными частями, ремонтными материалами и инструментом; 

      - поставка агрегатов, запасных частей и материалов для проведения 

восстановительных работ в зону ЧС (аварии). 

      - организация бесперебойного снабжения органов управления и сил РСЧС 

инженерной и автотракторной техникой, горючими и смазочными материалами, 

продовольствием, строительными и другими материально- техническими 

средствами; 

     - организация освещения участков (объектов) ведения работ, обеспечение 

личного состава; 

      - организация обогрева пострадавшего населения, личного состава сил РСЧС и 

других привлекаемых к работе сил, предупреждение обмораживания личного 

состава. 

Работа ЕДДС Петушинского района осуществляется на основании соглашения 

с администрацией города Костерево (создание, содержание и организация 

деятельности Единой дежурно-диспетчерской службы (п. 24 ч. 1 ст. 14 

Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ) и участие в предупреждении и 

ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций в границах поселения (п. 8 ч. 1 ст. 

14 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ), утверждённым решением СНД 

города Костерево, за счет средств перечисляемых из бюджета муниципального 

образования город Костерево. 

Для ликвидации аварий на системах теплоснабжения теплоснабжающие 

организации и организации, осуществляющие управление (обслуживание) 

многоквартирными домами (УК, ЖСК) создаются и используются резервы 

финансовых и материальных средств. Объемы резервов финансовых средств 



 
 

(резервный фонд) определяются теплоснабжающими организациями и организации, 

осуществляющие управление (обслуживание) многоквартирными домами (УК, 

ЖСК) ежегодно, исходя из потребностей и утверждаются ведомственным 

нормативным правовым актом. 

Создаваемые резервы финансовых и материальных средств должны 

обеспечивать проведение аварийно-восстановительных работ в нормативные сроки. 

 

16. Моделирование всех видов переключений, осуществляемых в тепловых 

сетях 

      Программное обеспечение ПРК ZuluThermo позволяет проводить 

моделирование всех видов переключений в «гидравлической модели» сети. Суть 

заключается в автоматическом отслеживании программой состояния запорно- 

регулирующей арматуры и насосных агрегатов в базе данных описания тепловой 

сети. Любое переключение на схеме тепловой сети влечет за собой автоматическое 

выполнение гидравлического расчета, и, таким образом, в любой момент времени 

пользователь видит тот гидравлический режим, который соответствует текущему 

состоянию всей совокупности запорно-регулирующей арматуры и насосных 

агрегатов на схеме тепловой сети. 

     Переключения могут быть как одиночными, так и групповыми, для любой 

выбранной (помеченной) совокупности переключаемых элементов. 

     Для насосных агрегатов и их групп в модели доступны несколько видов 

переключений: 

     - включение/выключение; 

     - дросселирование; 

      - изменение частоты вращения привода. 

      Задвижки типа «дроссель», помимо двух крайних состояний (открыта/закрыта), 

могут иметь промежуточное состояние «прижата», определяемое в либо в процентах 

открытия клапана, либо в числе оборотов штока.  

     При этом состоянии задвижка моделируется своим гидравлическим видов 

тепловой нагрузки; 

     - ограничение одного или нескольких видов тепловой нагрузки; 

     - изменение температурного графика или удельных расходов теплоносителя по 

видам тепловой нагрузки. 

      Предусмотрена генерация специальных отчетов об отключенных/включенных 

абонентах и участках тепловой сети, состояние которых изменилось в результате 

последнего произведенного единичного или группового переключения. Эти отчеты 

могут содержать любую информацию об этих объектах, содержащуюся в базе 

данных. 

     Режим гидравлического моделирования позволяет оперативно получать ответы 

на вопросы типа «Что будет, если...?» Это дает возможность избежать ошибочных 

действий при регулировании режима и переключениях на реальной тепловой сети. 

      В электронной модели смоделирована карта-схема системы теплоснабжения. В 

карте-схеме сформированы перспективные слои системы теплоснабжения по 

этапам. 

      После моделирования перспективной подложки – графического представления 

перспективного развития планировочных районов, сформированы базы данных по 

каждому перспективному объекту системы теплоснабжения. 



 
 

     В электронной модели системы теплоснабжения сформированы новые 

модельные базы, которые отражают предложения по реконструкции и новому 

строительству участков тепловых сетей, и произведена визуализация данных 

участков (на карте-схеме обозначены разным цветом). 

 

Моделирование переключений тепловых нагрузок между источниками 

тепловой энергии 

     Подсистема гидравлических расчетов позволяет моделировать произвольные 

режимы, в том числе аварийные и перспективные. 

     Гидравлическое моделирование предполагает внесение в модель каких- то 

изменений с целью воспроизведения режимных последствий этих изменений, 

которые искажают реальные данные, описывающие эксплуатируемую тепловую 

сеть в ее текущем состоянии. 

     Подсистема гидравлических расчетов содержит специальный инструментарий, 

позволяющий для целей моделирования создавать и администрировать специальные 

«модельные» базы – наборы данных, клонируемых из основной (контрольной) базы 

данных описания тепловой сети, на которых предусматривается произведение 

любых манипуляций без риска исказить или повредить контрольную базу. 

      Данный механизм также обеспечивает возможность осуществления 

сравнительного анализа различных режимов работы тепловой сети, реализованных 

в модельных базах, между собой. В частности, наглядным аналитическим 

инструментом является сравнительный пьезометрический график, на котором 

приводятся изменения гидравлического режима, произошедшее в результате тех или 

иных манипуляций. 

Расчет показателей надежности теплоснабжения. 

     Расчет показателей надежности теплоснабжения проведен в составе расчетного 

комплекса Zulu Thermo в соответствии с Методическими указаниями по разработке 

схем теплоснабжения, утвержденными приказом Минэнерго России и Минрегиона 

России от 05.03.2019 № 212. 


	ba214580a7a6a88034767404045f8d347e75a0d4b850faa99c9e771e9cb040d5.pdf
	9b0a1a0f2cef9fe096b9bd321afa38c844c8acd9695d187be4955b031cb9fc94.pdf

